1

沈 阳 广 播 电 视 大 学

沈阳广播电视大学第四届微课观摩大赛的通知

及活动方案

沈电大教〔2020〕7 号

各部门:

为推进基于微课的在线教学深入实践，集中展示学校数字化

资源制作能力和水平，促进信息技术与教育教学的深度融合，为

学校建校 60 周年献礼。经学校研究决定举办以“立德树人、教

书育人”为主题的第四届教学微课观摩大赛。本次大赛由教务处

和科研与规划处联合举办。现将具体事项通知如下：

1.大赛的形式和作品名额分配。本次大赛分预赛和决赛两个

阶段进行；决赛作品总数不超过 24 个。

2.预赛阶段的组织。信息学院、理工学院、文法学院、财经

学院、外语学院、数字化资源研发中心、终身教育学院分别组织

本部门作品参赛并负责参赛作品的评选推荐；教务处负责组织校

内其它部门参赛作品的评选推荐工作。

预赛在 7 月 5 日之前结束。各部门报送的参加决赛的作品不

能超过 3 个（每人限报 1 个）。

2

3.决赛阶段的组织。决赛由大赛组委会组织，7 月 6 日至 7

月 30 日为决赛阶段。

4.大赛参赛单位要做好预赛阶段的实施方案并报大赛组委

会备案，按期将推荐名单和有关材料报大赛组委会办公室。

5.大赛组委会将组织和聘请专家对参赛作品和参赛单位进

行评审，并对获奖作品的作者和表现优异的参赛单位进行表彰。

6.请各相关部门高度重视大赛工作，指定专门人员负责，认

真组织广大教师和管理人员积极参加大赛。

大赛活动方案及有关表格见附件。

附件：1.沈阳广播电视大学微课观摩大赛活动方案

2.沈阳广播电视大学微课观摩大赛参赛作品汇总表

3.沈阳广播电视大学微课观摩大赛参赛作品登记表

沈阳广播电视大学教务处

2020 年 6 月 17 日

3

附件 1

沈阳广播电视大学 2020 年度微课

观摩大赛活动方案

一、微课大赛组织机构

大赛组织委员会主任：周东辉、吕玉明

大赛组织委员会副主任：刘 璟、康士臣

大赛组织委员会成员：张禹冰、牛国新、张继哲、王海深、

邱君玉、陈靖、张路、陈鸿、马波、恽晓方、滕宇、王吉

大赛组委会下设办公室，办公室设在教务处。

二、微课大赛比赛程序

本次大赛分预赛和决赛两个阶段进行。

1.预赛阶段：2020 年 6 月 15 日—7 月 5 日。各参赛单位根

据实施方案组织评选推荐，评选出优胜者进入决赛，向组委会报

送决赛参赛作品的有关材料。各部门报送的参加决赛的作品不能

超过 3 个（每人限报 1 个）。

2.决赛阶段：决赛将于 2020 年 7 月 6 日—2020 年 7 月 30

日择期进行，将分别评选出个人奖和组织奖。

三、微课大赛的有关要求

1.参赛形式：参赛者可以团队或个人两种方式报名参赛。每

位申报者只允许申报一件作品。

4

2.制作要求：微课视频时长 5-15 分钟，视频片头应显示标

题、作者、单位。具体要求见《沈阳广播电视大学微课制作要求

（试行）》（沈电大教〔2014〕3 号）文件。

3.报送形式：以电子版形式报送相关材料。

四、微课大赛参赛作品要求

1.参赛作品要突出学校网络教学特色和特点，结合教学工作

实践开展制作。

2.参赛作品必须是作者本人创作。参赛作品如有政治原则性

错误和学科概念性错误，取消参评资格。

3.参赛作品中引用的图文等资料应注明出处，如引起知识产

权异议和纠纷，由参赛作者承担责任。

4.参赛作品不限制作软件和制作工具，不限风格形式。

5.参赛作品的所有文件均存放于以课件名称加作者姓名命

名的文件夹内。

6.参赛作品为多人合作的，必须注明作者先后顺序，每件参

赛作品作者人数不超过 4 人。

五、微课大赛评审标准（见下图）

5

六、微课大赛奖项设置

1.个人奖：比赛设作品奖和单项奖

作品奖设一等奖 2 个、二等奖 5 个、三等奖 8 个，其余为优

秀奖。

单项奖设最佳教学设计、最佳主讲、最佳制作奖、最佳多媒

体技术应用奖各 1 个。

2.组织奖：比赛设最佳组织奖 1 个

大赛组委会将对各参赛单位组织工作情况、获奖作品数量等

进行综合排序，评选最佳组织奖。

此次比赛的最终结果，学校将作为以后参加省市级相关信息

化大赛的推荐依据。

6

七、微课大赛参赛办法

1.参赛单位在规定的时间内将参赛作品统一报送到大赛组

委会，同时报送《沈阳广播电视大学微课观摩大赛参赛作品汇总

表》（附件 2），《沈阳广播电视大学微课观摩大赛参赛作品登

记表》（附件 3），要求文字版（盖部门章）和电子版各一份。

2.报送地点：教务处

八、本方案解释权在大赛组委会。特殊情况的处理由大赛组

委会讨论决定。

九、联系方式

联系人：刘淑扬 王丽娜

联系电话：31615029

邮箱：6882640@qq.com

7

附件 2

沈阳广播电视大学微课观摩大赛参赛作品汇总表

序号 参赛作品名称 作者（分先后） 所属部门 所属学科

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

8

附件 3

沈阳广播电视大学微课观摩大赛参赛作品登记表

作品名称

所属部门

联系人 联系电话

作者（分先后）

所属学科

数学 □文学 □外语 □加工制造 □信息技术 □商贸旅游

□财经 □文化艺术与体育 □经济学 □法学 □教育学

□文学 □理学 □工学 □管理学 □其他＿＿＿＿＿

版权声明

参赛作品的著作权由原创作者享有，沈阳广播电视大学无偿享有作品的使用

权，并可无偿提供给校内各级教育部门研究、借鉴、交流所用，请各参赛作

者自觉遵守上述著作权约定。

第一作者签名（盖章）：

部门

推荐

意见

盖章

注：

1.此表每个参赛单位报送一份，请将表原件（加盖部门公章）和电子版随同相关参赛资料一并报。

2.每个参赛作品需填写“沈阳广播电视大学微课观摩大赛参赛作品登记表”

	沈阳广播电视大学
	沈阳广播电视大学第四届微课观摩大赛的通知及活动方案